CLASS-12 <sup>th</sup>	(Sr. Sec.)	Code- C
Roll No.		भूगोल

# [Hindi & English Medium]

**GEOGRAPHY** 

### **ACADEMIC/OPEN**

## [Time allowed- 3hours]

examination.

[Maximum Marks - 60]

- कृपया सुनिश्चित करें कि इस प्रश्न पत्र में मुद्रित पृष्ठ संख्या में 7 हैं और इसमें 26 प्रश्न हैं। Please make sure that the printed pages in this question paper are 7 in number and it contains 26 questions.
- प्रश्न पत्र के दाईं ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र द्वारा उत्तर-पुस्तिका के पहले पृष्ठ पर लिखा जाना चाहिए।
  - The Code No. on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.
- किसी प्रश्न का उत्तर देना शुरू करने से पहले उसका क्रमांक लिखना होगा।

  Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.
- अपनी उत्तर पुस्तिका में खाली पन्ना / पन्ने न छोड़ें।

  Don't leave blank page/ pages in your answer-book.
- उत्तर-पुस्तिका के अ<mark>तिरिक्त कोई अन्य</mark> शीट नहीं दी जाएगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें व लिखें उत्तर को न काटें।
  - Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.
- परीक्षार्थी अपना रोल नंबर प्रश्न पत्र पर अवश्य लिखें।
   Candidates must write their Roll Number on the question paper.
- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्नपत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरांत इस संबंध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जाएगा।
   Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after

## सामान्य निर्देश:

- (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (ii) वस्त्निष्ठ प्रश्नों के सही विकल्प लिखें।
- (iii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाए गए हैं।

#### **General Instructions:**

- (i) All questions are compulsory.
- (ii) Write the correct option in objective type questions.
- (iii) Marks of each question are indicated against it.

#### खंड - क

## Section A

इस खंड के सभी प्रश्न 1-1 अंक के हैं। इस खंड के कुल अंक 10\*1=10 हैं।

All the questions in this section carry 1 mark each. Total marks of this section are 10\*1=10.

- प्र. 1. निम्नलिखित में से कौ<mark>न सा मानव और प</mark>र्यावरण के बीच अंतःक्रिया में सबसे महत्वपूर्ण कारक है?
- Q.1. Which one of the following is the most important factor in the interaction between people and environment?

उत्तर Ans

- A मानव ब्द्धि hu<mark>man intelligence</mark>
- B प्रौद्योगिकी technology
- C लोगों की धारणा people's perception
  - D मानव भाईचारा human brotherhood
- प्र. 2 निम्नलिखित में से कौन सा सबसे अधिक आबादी वाले देशों में से एक है?
- Q 2 . Which of the following is one of the most populous countries? उत्तर Ans

A भारत

India

B इंडोनेशिया

Indonesia

C नॉर्वे

Norway

D ब्राजील

Brazil

- प्र. 3 निम्नलिखित में से किस प्रकार के उदयोग अन्य उदयोगों के लिए कच्चे माल का उत्पादन करते हैं?
- Q. 3 Which one of the following types of industries produces raw materials for other industries?

उत्तर Ans

A कुटीर उद्योग Cottage Industries

B लघु उदयोग Small-scale Industries

C ब्नियादी उद्योग Basic Industries

D फुटलूज इंडस्ट्रीज Footloose Industries

- प्र. 4 इनमें से किस भारतीय राज्य में सबसे अधिक ग्रामीण आबादी है?
- Q. 4 Which of these Indian states has the highest rural population?

### उत्तर Ans

A पंजाब Punjab

B बिहार Bihar

C तमिलनाड् Tamil Nadu

D गोवा Goa

- प्र. 5 2011 की जनगणना के अन्सार भारत के किस राज्य की जनसंख्या सबसे अधिक थी?
- Q. 5 Which state in India had the highest population as per the 2011 census?

## उत्तर Ans

A उत्तर प्रदेश Uttar Pradesh

B पंजाब Punjab

C पश्चिम बंगाल West Bengal

D हिमाचल प्रदेश Himachal Pradesh

- प्र. 6 निम्नलिखित में से कौन सा खनन शहर है?
- Q. 6 Which of the following is a mining town?

## उत्तर Ans

A सतना Satna

B श्रीनगर Srinagar

C अलीगढ़ Aligarh

D झरिया Jharia

- प्र. 7 निम्नलिखित में से कौन सा शहर 18.4मिलियन से अधिक लोगों के साथ सबसे बड़ा समूह है?
- Q. 7 Which of the following city is the largest agglomeration with over 18.4 million people? उत्तर Ans
  - A बेंगलुरुBengaluruB चेन्नईChennaiC कोलकाताKolkata
  - D वृहत्तर मुंबई Greater Mumbai
- प्र. 8 भारतीय समुद्री बंदरगाहों में से कौन सा बंदरगाह भूमि से घिरे पड़ोसी देशों को सुविधाएं प्रदान करता है?
- Q. 8 Which one of the Indian Sea Ports provides facilities to the land-locked neighbouring countries?
- प्र. 9 जनसंख्या के संदर्भ में "प्श और पुल कारक" क्या हैं ?
- Q.9 What is "Push and pull factors" in the context of population?
- प्र. 10 वाय प्रदुषण के 2 मानव जनित कारक कौन से हैं?
- Q 10. Name the 2 anthropogenic sources of air pollution.

#### खंड - ख

## Section B

इस खंड के सभी प्रश्न 2-2 अंक के हैं। इस खंड के कुल अंक 6\*2=12 हैं प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 20 से 30 शब्दों में वांछित है।

All the questions in this section are of 2 marks each. The total marks of this section are 6\*2=12. Answer to each question is required in 20 to 30 words.

- प्र. 11 "रुको एवं जाओ" नियतिवाद क्या है और यह शब्द किसने दिया?
- Q 11 What is "stop and go determinism" and who gave the term?
- प्र. 12 भूगोल एक भौतिक विज्ञान होने के साथ-साथ एक सामाजिक विज्ञान भी है।
- Q. 12 Describe Geography is a physical science as well as a social science.
- प्र. 13 जनसंख्या के वितरण के संदर्भ में प्श कारकों का वर्णन कीजिए।
- Q 13 Describe Push factors in context of distribution of population

- प्र. 14 जनसंख्या के वितरण को प्रभावित करने वाले तीन भौगोलिक कारकों के नाम लिखिए।
- Q.14 Name three geographical factors that influence the distribution of population.
- प्र. 15 लोगों पर दूषित/अश्द्ध जल के सेवन के संभावित प्रभाव क्या हो सकते हैं?
- Q. 15 What can be the possible impacts of consumption of contaminated / unclean water on the people?

#### अथवा / Or

- प्र. 15. निवल बोए गए क्षेत्र और सकल फसली क्षेत्र के बीच अंतर को परिभाषित कीजिए।
- Q 15 Define the difference between Net sown area and Gross cropped area?
- प्र. 16 पाइपलाइन परिवहन के लाभों पर चर्चा कीजिए।
- Q. 16 Discuss the advantages of pipeline transportation.

#### अथवा / Or

- प्र..16 पूर्वी तट पर स्थित भारत के 4 बन्दरगाहों के नाम लिखिए।
- Q 16 Name the 4 ports of India located on the east coast.

## खंड - ग

### Section C

इस खंड के सभी प्रश्न 3-3 अंक के हैं। इस खंड के कुल अंक 6\*3 =18 हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 50 से 70 शब्दों में वांछित है।

All the questions in this section are of 3 marks each. Total marks of this section are 6\*3 = 18. Answer to each question is required in 50 to 70 words.

- प्र. 17 डेयरी फार्मिंग पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Q 17 Write a brief note on dairy farming.
- प्र. 18 भारत में जनसंख्या वृद्धि में क्षेत्रीय भिन्नता को स्पष्ट कीजिए।
- Q 18 Explain regional variation in population growth in India .
- प्र. 19 भारत में कस्बों के विकास पर एक संक्षिप्त टिप्पणी दीजिए।
- Q 19 Give a brief note on Evolution of Towns in India.

- प्र. 20 उपयुक्त उदाहरणों के साथ गैर-पारंपरिक ऊर्जा स्रोतों की व्याख्या कीजिए।
- Q 20 Explain Non-Conventional Energy Sources with suitable examples.
- प्र. 21 समुद्री बंदरगाहों को अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के प्रवेश दवार के रूप में समझाएं।
- Q 21 Explain Sea Ports as Gateways of International Trade.

#### अथवा / Or

- प्र. 21. "अटल स्रंग" पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Q 21 Write a brief note on "Atal Tunnel".
- प्र. 22 भारत में शहरी अपशिष्ट निपटान से जुड़ी प्रमुख समस्याओं का उल्लेख कीजिए।
- Q 22 Mention major problems associated with urban waste disposal in India.

### अथवा / Or

- प्र. 22. मानव स्वास्थ्य पर वाय् प्रदूषण के प्रभाव क्या हैं?
- Q 22. What are the effects of air pollution on human health.

## खंड - घ

## Section D

इस खंड के सभी प्रश्न 5-<mark>5 अंक के हैं। इस</mark> खंड के कुल अंक 3\*5 =15 हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 150 से 170 शब्दों में वांछित है।

All the questions in this section are of 5-5 marks. Total marks of this section are 3\*5 = 15. Answer to each question is required in 150 to 170 words.

- प्र. 23 जनसंख्या परिवर्तन को परिभाषित करें। जनसंख्या पर उनके प्रभाव को उदाहरणों के साथ इसके विभिन्न घटकों को स्पष्ट कीजिए
- Q 23 Define population change. Explain its various components with their effects on population.

#### अथवा / Or

- प्र. 23. विश्व भर में जनसंख्या के वितरण को प्रभावित करने वाले विभिन्न सामाजिक और सांस्कृतिक कारकों का वर्णन कीजिए।
- Q 23 Describe the various social and cultural factors influencing the distribution of population around the world.

- प्र. 24 द्निया में औद्योगिक स्थिति को प्रभावित करने वाले कारकों पर एक विस्तृत टिप्पणी दें।
- Q 24 Give a detailed note on the factors that influence the industrial location in the world.

#### अथवा / Or

- प्र. 24. मानव विकास सूचकांक को परिभाषित कीजिए। मानव विकास के चार स्तम्भों को स्पष्ट कीजिए ।
- Q 24. Define Human Development Index. Explain the four pillars of human development.
- प्र. 25 भारत में जल विद्युत पर एक निबंध लिखिए।
- Q 25 Write an essay on hydel power in India.

#### अथवा / Or

- प्र. 25 वाटरशेड प्रबंधन क्या है? क्या आपको लगता है कि यह सतत विकास में महत्वपूर्ण भूमिका निभा सकता है?
- Q 25 What is watershed management? Do you think it can play an important role in sustainable development?

## खंड - इ

## Section E

यह खंड मानचित्र कार्य से संबन्धित है । इस खंड के कुल अंक 5 हैं।

This section is related to map work. The total marks of this section are 5.

- प्र. 26. भारत के मानचित्र पर निम्नलिखित को दर्शाइए-
- Q.26. Show the following on the map of India-

a)	तिरुवनंतपुरम हवाई अड्डा	Tiruwanantpuram Airport
b)	जामनगर तेल रिफाइनरी	Jamnagar oil Refinery
c)	दुर्गापुर स्टील प्लांट	Durgapur Steel Plant
d)	बोकारो कोयला क्षेत्र	Bokaro Coal field
e)	कोच्चि बंदरगाह	Kochi Seaport